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Úvod

Svou diplomovou prací bych rád pomohl učitelům naboženské výchovy v jejich náročné

práci. Poukázáním na nové metody výuky a jejich praktické využití v hodinách

náboženství je chci inspirovat. Toto důležité povolání ukazuje směr a další cestu životem

našim mladým sestrám a bratrům.

Tato práce se zabývá otázkou praktického použití metody „problem solving“ v hodinách

náboženství se všemi jejich klady a zápory.

Práce se bude věnovat problematice při výuce náboženské výchovy 8. třídy základních

škol při využití výhradně českého jazyka a doporučených témat, která jsou stanovena

v osnovách náboženské výchovy římskokatolické církve z roku 2004, pro použití v diecézi

Hradec Králové.

V první části mé práce se budu věnovat teorii učení, předpisům, osnovám a plánům výuky

daných příslušnou legislativou.

V následujícím oddílu představím jednotlivé použitelné metody v rámci „problem

solvingu“ s ohledem na rozvoj klíčových kompetencí žáků.

A v poslední části vybrané vhodné metody rozeberu podrobně a představím na tématech

probíraných v hodinách výuky náboženské výchovy. Z konzultací s učiteli o navrhovaných

metodách vyvodím příslušná doporučení, aby byly metody dále již plně aplikovatelné.

Cílem mojí práce je výběr vhodných metod „problem solving“ pro výuku náboženské

výchovy v 8. třídě základní školy a jejich popis pro případné zájemce z řad učitelů

náboženství.

5

1 VÝUKA �ÁBOŽE�STVÍ

Zde si ukážeme základy, právní normy a postupy, ze kterých vůbec vychází výuka v naší

společnosti a výuka náboženství především.

1.1 Co je to výuka náboženství?

Oprávněnost náboženské výchovy

Všeobecný charakter náboženské výchovy římskokatolické církve vychází ze širšího pojetí

náboženské výchovy jako výchovy ošetřující náboženskou sféru vlastní každému člověku.

Hledání duchovních hodnot pro život člověka je obsaženo v každém hledání pravdy a

dobra. Náboženská výchova pomáhá ve svém nejširším pojetí při hledání odpovědí

na otázky po smyslu života. Každý člověk touží, aby byl přijímán a milován, aby se mohl

s ostatními sdílet. Ve svém okolí se setkává s utrpením a smrtí a touží po perspektivě, která

přesahuje hranice vlastního života. Víra v Boha je pro něj jednou z možných odpovědí po

smyslu života a motivací k dobročinnosti.

Křesťanské ideály motivovaly v geografickém i historickém celku Evropy vztahy celých

generací národů k Bohu i k druhým lidem. Touha po oslavě Boha přivedla stavitele

k budování monumentálních chrámů, malíře a sochaře k vytváření nejlepších uměleckých

děl, panovníky k formování dobrých podmínek pro rozkvět států a mnohé významné

osobnosti vědy, umění a politiky motivovala k tomu, aby svou prací oslavovaly Boha.

Základním předpokladem náboženské výchovy v nejširším smyslu je skutečnost, že

náboženská dimenze je nedílnou součástí lidské osobnosti. Nazveme-li obecnou schopnost

člověka reflektovat sebe sama, hranice všeho viditelného a překračovat své hranice

transcendencí, můžeme rozlišit tři směry transcendence, tři směry překročení sebe sama:

Překročení „já“

– ve smyslu, že člověk je vzhledem k sobě samému stále na cestě hledání plnějšího života.

Překročení „ty“ (sociální vztahy)

– ve smyslu, že plné lidství se uskutečňuje skrze braní a dávání v prostoru světa, který

člověka obklopuje.
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Překročení smyslu života (náboženství)

- ve významu, že člověk prožívá sám sebe ve své omezenosti, klade si otázky a nenalézá

odpovědi, trpí a ptá se proč.

Náboženství tak na jedné straně připomíná člověku jeho omezenost, na druhé straně

představuje naději, že existuje smysl a naplnění života. Všechny tyto druhy schopností

vedoucí k transcendenci mají právo být zahrnuty do obecného chápání rozvoje osobnosti a

tím získávají oprávněnost být v procesu vývoje a zrání člověka vychovávány a smyslupně

vedeny. Náboženská výchova je naplněním tohoto práva člověka na výklad důležitých

životních situací a na orientaci pro životní smysl. Pro demokratickou společnost Evropy je

náboženská výchova příležitostí a cestou, jak zvýšit sociální cítění a obecnou kulturnost

celé společnosti. Zahrnuje zároveň výchovu k obecně etickým postojům a také vědomí

smyslu, proč je směřování k takovému postoji prospěšné a kladné.

Pojetím se náboženská výchova v širším slova smyslu orientuje na obecně lidské jevy jako

jsou důvěra, vděčnost, odpouštění, radost, štěstí, ochota pomoci nebo schopnost vytušit

dimenze, které člověka přesahují. V tomto pojetí není náboženská výchova pouze

ve službách jedné církve, ale svým obsahem rozvíjí to, co je vlastní každému člověku.

Až náboženská výchova v užším smyslu nabízí určitou odpověď na časté otázky vzhledem

k institucím, které provázejí náboženství.

Náboženská výchova římskokatolické církve je realizací náboženské výchovy v užším

smyslu vycházející z náboženské výchovy v širším smyslu.1

1.2 Školský zákon

Školský zákon je základním právním dokumentem, na jehož základě lze v naší republice

poskytovat vzdělání. Je to zákon číslo 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním,

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), který již ve svém druhém paragrafu

hovoří o možnosti vzdělání bez omezení z důvodu víry a náboženství:

1 Sekretariát České biskupské konference, Osnovy k výuce náboženské výchovy, Praha 2004, 5-7.
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§ 2 Zásady a cíle vzdělávání

(1) Vzdělávání je založeno na zásadách

a) rovného přístupu každého státního občana České republiky nebo jiného

členského státu Evropské unie ke vzdělávání bez jakékoli diskriminace z důvodu

rasy, barvy pleti, pohlaví, jazyka, víry a náboženství, národnosti, etnického nebo

sociálního původu, majetku, rodu a zdravotního stavu nebo jiného postavení

občana,

V § 15 je již podrobněji rozebráno samotné vyučování náboženství. Je zde určeno, o jaké

církve či náboženské společnosti se jedná, kde a jak je vyučování umožněno a v poslední

řadě kdo může vyučovat:

§ 15 Vyučování náboženství

(1) Ve školách lze v souladu se zásadami a cíli vzdělávání podle § 2 vyučovat

náboženství. Náboženství mohou vyučovat registrované církve nebo náboženské

společnosti, kterým bylo přiznáno zvláštní právo vyučovat náboženství ve státních

školách, a to i společně na základě jejich písemné dohody.

(2) V základních a středních školách zřizovaných státem, krajem, obcí nebo

svazkem obcí se vyučuje náboženství jako nepovinný předmět, pokud se

k předmětu náboženství uskutečňovanému danou církví nebo náboženskou

společností přihlásí ve školním roce alespoň 7 žáků školy. K vyučování náboženství

lze spojovat žáky z několika ročníků jedné školy nebo více škol, nejvýše však

do počtu 30 žáků ve třídě. Spojovat žáky z více škol k vyučování náboženství lze

na základě smlouvy mezi příslušnými školami, která upraví rovněž úhradu nákladů

spojených s tímto vyučováním.

(3) Vyučovat náboženství může v pracovněprávním vztahu k právnické osobě,

která vykonává činnost dané školy, pověřený zástupce církve nebo náboženské

společnosti, který splňuje předpoklady pro výkon činnosti pedagogického

pracovníka podle zvláštního právního

předpisu. Pověření vydává statutární orgán církve nebo náboženské společnosti,

v případě římskokatolické církve statutární orgán příslušného biskupství.
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V § 7 odst. 1 písm. a) zákona č. 3/2002 Sb. je určena možnost získání zvláštního práva

k vyučování náboženství na státních školách:

§ 7 Zvláštní práva registrovaných církví a náboženských společností

(1) Registrovaná církev a náboženská společnost může za podmínek stanovených

tímto zákonem k plnění svého poslání získat oprávnění k výkonu těchto zvláštních

práv:

a) vyučovat náboženství na státních školách podle zvláštního právního předpisu.

V příloze k zákonu číslo 3/2002 Sb. je seznam všech registrovaných církví u nás. 2

V § 14 zákona číslo 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých

zákonů se dozvíme o potřebné kvalifikaci učitele náboženství.

§ 14 Učitel náboženství

Učitel náboženství získává odbornou kvalifikaci vysokoškolským vzděláním

získaným studiem v akreditovaném magisterském studijním programu

a) v oblasti teologických věd,


[…]


Nesmírně je za to obdivuji a nedivím se, že jsou tak těžko k mání.

Zpracoval jsem zde několik učebních postupů, které charakterizují celek metody Problem

solving. Pro usnadnění práce učitelů s tímto materiálem, jsem zde uvedl požadavky na

pomůcky a vhodné podmínky i příslušné biblické texty pro následné diskuse

53 OPATRNÝ A.: Můžeme se ještě změnit?, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství 1995, 21.
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k probíraným tématům. Nad těmito texty mohou žáci dále přemýšlet o dříve probrané

látce a použít získané vědomosti na základě Písma.

Je dobře si uvědomit význam učení pro člověka, pro jeho psychiku a pro jeho přežití

vůbec. Je větší, než je tomu u kteréhokoli jiného živočicha. Lidské instinkty jsou sice

mocné, ale jsme jimi řízeni podstatně méně určitě než ostatní tvorové. Daleko více se

musíme učit skoro všemu, co potřebujeme umět, proto je dětství tak dlouhé. Tento

nedostatek však zároveň představuje naši největší výhodu: dovedeme se daleko lépe

přizpůsobit různým podmínkám svého životního prostředí. 54

Doufám, že touto touto prací pomohu učitelům náboženství v jejich poslání a jejich žákům

v pochopení Kristovy lásky.

Mohu zde navrhnout nějaké obecné strategie a principy, a mohu poukázat na důležitost

kontextu při uplatňování strategie a zásad. Zbytek je na vás 55 milí učitelé. Dopadá-li věc

výchovy dobře, pak tomu je díky jiné síle, jiné moci, jíž se vychovatelské usilování

s radostí podřizuje: díky Bohu. 56

54 ŘÍČAN Pavel: Psychologie – příručka pro studenty, Praha: Portál 2005, 160.
55 ENNIS Robert H: Logic in Teaching, Englewood: Prentice-hall 1969, 461.
„I can suggest some general strategy and principles, and I can point out the importance of context in the
application of the strategy and principles. The rest is up to you.“
56 PALOUŠ Radim: Čas výchovy, Praha: SPN 1991, 227.
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Přehled použitých symbolů a zkratek

1Kor - 1. list sv. apoštola Pavla Korinťanům

1Pt - 1. list sv. apoštola Pavla

2Pt - 2. list sv. apoštola Pavla

ČR - Česká republika

Ef - List sv. apoštola Pavla Efezanům

EU - Evropská unie

Gal - List sv. apoštola Pavla Galaťanům

Gn - 1. kniha Mojžíšova

Iz - kniha Izajáš

Jan - Evangeliun podle Jana

Kaz - Kniha Kazatel

MŠMT ČR - Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

Mt - Evangelium podle Matouše

NZ - Nový zákon

Př - Kniha Přísloví

RVP - rámcový vzdělávací program

RVP ZV - rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

Řím - List s. apoštola Pavla Římanům

SZ - Starý zákon

TV - televize

Zj - Kniha Zjevení sv. apoštola Jana

Ž - Kniha Žalmů
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Anglická anotace (English annotation)

Application of the "Problem solving" to the Religious education

This dissertation work deals with the practical application of teaching methods "problem

solving" in the lessons of religion with all its pros and cons.

It deals with issues in the teaching of religious education 8th classes of elementary schools,

using only the Czech language and suggested topics, which are set out in the curriculum of

religious education Roman Catholic Church in 2004, for use in the diocese of Hradec

Králové.

The first part is devoted to learning theory, regulations, curriculum and teaching plans of

the relevant legislation with regard to the specifics and the territorial limits. The following

section presents the individual applicable methods in the "problem solving" with respect to

the development of key competencies of students. And in the last section are selected

appropriate methods discussed in details and presented on topics discussed in the teaching

of religious education lessons. The course of instruction and the subsequent reactions of

students and teachers alike are drawn appropriate recommendations to the methods already

fully applicable.

In conclusion, the proper methods for teaching religious education in the 8th elementary

school classroom are described in detail for any interested teachers of religion. There are

summarized several teaching practices that characterize the whole Problem solving

methods. To facilitate the work of teachers in this material are listed on the equipment

requirements and suitable conditions and the biblical texts for the subsequent discussion of

the issues were discussed. Above these texts, pupils can also think about the previous

subject matter and apply knowledge gained in the Scriptures.
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education, school, religion, problem solving, teaching methods
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Příloha

Registrované církve a náboženské společnosti – podle Ministerstva kultury ČR

Apoštolská církev
Bratrská jednota baptistů
Buddhismus Diamantové cesty linie Karma Kagjü
Česká hinduistická náboženská společnost
Českobratrská církev evangelická
Církev adventistů sedmého dne
Církev bratrská
Církev československá husitská
Církev Ježíše Krista Svatých posledních dnů v Čes. republice
Církev Křesťanská společenství
Církev Nová naděje
Církev řeckokatolická
Církev římskokatolická
Církev živého Boha
Evangelická církev augsburského vyznání v České republice
Evangelická církev metodistická
Federace židovských obcí v České republice
Jednota bratrská
Křesťanské sbory
Luterská evangelická církev a. v. v České republice
Mezinárodní společnost pro vědomí Krišny, Hnutí Hare
Krišna
Náboženská společnost českých unitářů
Náboženská společnost Svědkové Jehovovi
Novoapoštolská církev v ČR
Obec křesťanů v České republice
Pravoslavná církev v českých zemích

Ruská pravoslavná církev, podvorje patriarchy moskevského a
celé Rusi v České republice
Slezská církev evangelická augsburského vyznání
Starokatolická církev v ČR
Ústředí muslimských obcí
Višva Nirmala Dharma57

57 http://www3.mkcr.cz/cns_internet/ 8/4/2010