UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

**Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce**

jméno vedoucího/vedoucí Dr. Vojtěch Eliáš

Autor/autorka práce: Petr Tůma
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Použití metody "problem solving" na výuku náboženství
Vedoucí práce: Dr. Vojtěch Eliáš
Rozsah práce: 88 stran + přílohy

**1. Kritické zhodnocení**

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami Nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá ji <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>C. Celkový přínos práce</b>
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano ne
Práce je kompilační prací <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<b>D. Průběh zpracování práce</b>
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Předkládaná diplomová práce je dobrým zvládnutím teoretického základu i následné aplikace na vyučování náboženství, a to konkrétně pro 8. třídu základní školy. V současné situaci je takovýto počín chvályhodný, protože různé kooperativní metody ve výuce náboženství jsou rozpracovány a doporučovány spíše pro děti prvního stupně. Na druhém stupni se náboženství v mnoha školách vůbec nevyučuje (i tam, kde se na prvním stupni vyučuje) a často upadá výuka pouze do encyklopedického přísunu informací.

Práci hodnotím vysoko právě kvůli tomu, že neupadla do pouhé popisu možností „aktivnějších“ hodin výuky náboženství, ale že se jedná o skutečnou aplikaci velmi rozmanité metody na konkrétní tematiku. Autor práce považuje jako danost obsah učiva, protože je v královehradecké diecézi dán normativně. Dobře je ukázána pestrost metody „problem solving“ a uvedena Bloomova taxonomie je originálně převedena do digitálního věku, ve kterém skutečně probíhá vzdělávací proces. Zde je nutné doplnit, že Bloom svoji taxonomie rozpracovával ještě ve dvou dalších oblastech, než je „kognitivní“ – v práci uvedená. Jedná se ještě o afektivní a motorickou, je však pravdou, že tyto jsou v české jazykové oblasti téměř neznámé.

Podobně potřebuje i doplnění úvaha na str. 8 o státem registrovaných církvích a odkaz na přílohu, kde se nachází jejich aktuální seznam. Zde však chybí přesněji vymezení (které se v textu nachází – ale spíše z důvodů doslovných citací zákona), že pouze některé registrované církve mají právo školy zakládat a právo na „státních“ školách vyučovat své náboženství v rámci nepovinného předmětu.

## 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Uvedená aplikace metody "problem solving" je rozpracována pro 8. třídu. Uveďte věkové skupiny, pro které je tato metoda vhodná, a svůj názor odůvodněte.

**Doporučení práce k obhajobě**

**doporučuji**

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 26. května 2010

Podpis: